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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na systémy letadel a jejich provozní specifiku. Cílem této

práce je poskytnout ucelený přehled o hlavních systémech letadel, jejich funkcích, interakcích

a provozních nárocích. Práce také analyzuje situace selhání systémů a navrhuje postupy,

které může letový dispečer přijmout pro zajištění letové bezpečnosti. Tato práce je určena pro

letecké inženýry, dispečery, posádky letadel a další odborníky v oblasti letectví. Poskytuje

komplexní přehled o klíčových systémech letadel a umožňuje lepší porozumění jejich

provozním specifikům, což má za následek bezpečnější a efektivnější provoz leteckých strojů.

Abstract

This bachelor's thesis focuses on aircraft systems and their operational specifics. The aim of

this work is to provide a comprehensive overview of the main aircraft systems, their functions,

interactions, and operational requirements. The thesis also analyzes situations of system

failures and proposes procedures that flight dispatchers can adopt to ensure flight safety. This

work is intended for aeronautical engineers, dispatchers, aircraft crews, and other aviation

professionals. It offers a comprehensive overview of key aircraft systems and enhances

understanding of their operational specifics, resulting in safer and more efficient aircraft

operation.
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Seznam použitých zkratek
ACARS Aircraft Communications Addressing and Reporting System
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ADS-B Automatic Dependent Surveillance-Broadcast

ADS-C Automatic Dependent Surveillance-Contract

ALS Automatic Landing System

AM Amplitudová Modulace
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CDO Continuous Descent Operations

CPDLC Controller-Pilot Data Link Communications

DGPS Diferenciální GNSS

DH Decision Height
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EGNOS European Geostationary Navigation Overlay Service

FAA Federal Aviation Administration

FANS Future Air Navigation Systém

FIR Flight Information Region

FIS Flight Information Service

FM Frekvenční Modulace

FMS Flight Management System

FRA Free Route Airspace

GLONASS Global Navigation Satellite System

GNSS Global Navigation Satellite System

GPS Global Positioning System

HF High Frequency

ICAO International Civil Aviation Organization

ILS Instrument Landing System

IM Inner Marker

IMU Inertial Measurement Unit

INS Inertial Navigation System

IRS Inertial Reference Systém

MEL Minimum Equipment List

MFD Multi-Function Display

MLS Microwave Landing System

MM Middle Marker

MUAC Maastricht Upper Area Control Centre
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NAT North Atlantic Region

NAT HLA North Atlantic High Level Airspace

NATS North Atlantic Track System

OM Outer Marker

PBN Performance-Based Navigation

RA Radio Altimeter

ŘLP Řízení letového provozu

RNAV Area Navigation

RNP Required Navigation Performance

RVR Runway Visual Range

SBAS Satellite-Based Augmentation Systems

SES Single European Sky

TAI International Atomic Time

TCAS Traffic Collision Avoidance System

UHF Ultra High Frequency

USA United States of America

UTC Coordinated Universal Time

VHF Very High Frequency

WAAS Wide Area Augmentation System
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1. Úvod
Letectví hraje v moderním světě nezastupitelnou roli, a letadla se stala klíčovým prostředkem

rychlého a bezpečného přepravování osob a nákladů na globální úrovni. S rozrůstajícím se

leteckým průmyslem a zvyšující se poptávkou po leteckých službách se také zvyšuje

důležitost provozních aspektů letadel a optimalizace jejich systémů. Letadla jsou složitá

technická zařízení, která musí splňovat přísné normy a bezpečnostní požadavky. Provozování

letadel vyžaduje pečlivé plánování, správu, údržbu a bezpečnostní opatření.

Cílem této diplomové práce je studium systémů letadel a jejich jedinečných vlastností v

kontextu jejich provozu. Budou prozkoumány různé systémy, popsány jejich funkční vlastnosti

a role při zajištění bezpečnosti a efektivity letů. Velká pozornost je věnována studiu

technických aspektů každého systému a jejich interakce se vzdušnými prostory různých

regionů.

V rámci práce bude provedena analýza vzdušných prostorů různých regionů. Analýza pomůže

odhalit specifičnost fungování systémů letadel v těchto prostorech, a také identifikovat hlavní

faktory ovlivňující bezpečnost a efektivitu letů.

Hlavním úkolem práce je také vypracovat plán pro dispečery v případě výpadku nebo poruchy

systémů letadel. Důležitost stanovení a uplatňování nejlepších postupů v takových situacích

spočívá v zajištění bezpečnosti cestujících a posádek, a také v minimalizaci negativních

důsledků možných incidentů.

Práce předpokládá rozsáhlé použití vědeckých a technických zdrojů. Výsledky mohou být

užitečné pro odborníky v oblasti letectví, jakož i pro zlepšení návrhu a fungování systémů

letadel.

Tato studie představuje důležitý krok ve studiu systémů letectví a jejich přizpůsobení různým

provozním podmínkám. Analýza a popis různých systémů a jejich interakce s vzdušnými

prostory pomohou identifikovat klíčové aspekty nezbytné pro zajištění bezpečnosti a efektivity

leteckých přeprav v budoucnu.
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2. Komunikační systémy
Komunikace je klíčová pro bezpečný a efektivní provoz letadel, protože umožňuje výměnu

důležitých informací a instrukcí, monitorování letového provozu a poskytování podpory pro

piloty a řídicí personál. Zahrnují v sobě různé metody komunikace, jak hlasové, tak i datové

přenosy.

• Hlasová komunikace se obvykle provádí prostřednictvím rádiových frekvencí, které

umožňují pilotům a dispečerům mluvit a poslouchat přes reproduktory a sluchátka.

Často je využívána pro výměnu okamžitých informací, jako jsou letová povolení,

pokyny nebo náhlé změny plánu.

• Datová komunikace se provádí pomocí různých technologií a systémů, které umožňují

přenos textových zpráv, položek letového plánu, meteorologických informací,

informací o stavu letadla a dalších dat. Tato datová komunikace může být prováděna

prostřednictvím datových sítí, satelitů nebo specifických datových spojení mezi letadly

a pozemními stanicemi.

Komunikační systémy letadla jsou důležité nejen pro řízení letového provozu, ale také pro

bezpečnost letů. Správná a účinná komunikace umožňuje včasnou výměnu informací o

změnách povětrnostních podmínek, problémech s letadlem, navigačních otázkách a dalších

aspektech, které mohou mít vliv na letovou operaci.

Komunikační systémy letadla jsou kritickou součástí moderního letectví, která umožňuje

bezpečnou, spolehlivou a efektivní komunikaci mezi letadly a dalšími subjekty, což přispívá k

celkovému bezpečí a efektivitě leteckého provozu.

2.1 VHF komunikace
VHF je důležité pro komunikaci mezi letadly a řídícími středisky. Slouží pro poskytování

instrukcí, informací o letovém provozu a zajištění bezpečnosti leteckého provozu. Zahrnuje

v sobě rozsah frekvence od 30 MHz do 300 MHz, nejnižší frekvenční pásmo ve srovnání

s UHF a mikrovlnnými frekvencemi. Pomocí tohoto rozsahu má schopnost přenášet signály

na větší vzdálenosti s relativně dobrým pronikáním přes překážky jako jsou budovy, stromy a

menší přírodní překážky, což je výhodou při komunikaci v urbanizovaných oblastech. Pro

leteckou komunikaci je důležité komunikovat na střední vzdálenosti, tak proto jsou využívaný

VHF signály, které pokrývají větší vzdálenosti při zachování přijatelné kvality signálu.

Modulují se signály pomocí frekvenční modulace (FM) а amplitudové modulace (AM), která je

využívaná v rozhlasovým vysíláním, ale FM je nejčastěji pro televizní vysílání a přenos

hudebních signálů. Tato technika modulační má vliv na způsob, jakým je informace

zašifrována do signálu a následně dekódována na přijímací straně.
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Nedostatkem tohoto sytému je citlivost na rušení způsobené atmosférickými podmínkami

nebo dalšími signály ve stejném frekvenčním pásmu. Kvalitní přijímačové systémy a vhodné

anténní konfiguraci jsou podstatné pro zachování bezpečnosti a spolehlivé komunikace. Pro

tyto vysílání se používají dipólové antény, Yagiovy antény a směrové antény, které ovlivňují

účinnost a dosah komunikace.

V blízkosti letišť pro komunikaci mezi řídícími věžemi, letovým vedením se nejčastěji aplikuje

VHF komunikace a slouží k vedení letového provozu, vydávání příletových a odletových

instrukcí, poskytování informací o počasí. Je využívána v kontrolních oblastech (ACC), které

zodpovídají za řízení leteckého provozu v rozsáhlejších regionálních oblastech. Ústředí pro

řízení leteckého provozu navazují komunikaci s piloty a poskytují jim instrukce, směrování a


[…]


pro nouzové přistání. V závislosti na palivu letadla a aktuálním stavu posádky se

vybere nejlepší alternativa.

4. Dispečeři společně s posádkou provádějí výpočty paliva a zajišťují, aby letadlo

mělo dostatečnou zásobu paliva pro přistání na alternativním letišti a následný let

do Mexika nebo případně návrat na jiné vhodné letiště v blízkosti.

5. Na základě dostupných navigačních pomůcek a systémů pro letové řízení (např.

GPS, VOR, NDB) dispečeři společně s posádkou vypracovávají novou letovou

trasu do Mexika přes vybrané alternativní letiště.

6. Dispečeři pravidelně monitorují průběh letu a poskytují posádce aktuální informace

o situaci na alternativním letišti a v okolí.

7. Pokud by se během letu objevily nějaké problémy nebo by situace vyžadovala

nouzové přistání na alternativním letišti, dispečeři spolu s posádkou plánují a

koordinují návrat na bezpečné místo.

8. Dispečeři také zajišťují komunikaci s pozemními službami na alternativních

letištích, aby bylo zajištěno bezpečné přistání a poskytnutí nezbytné pomoci.
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Je důležité, aby dispečeři a posádka spolupracovali, sledovali aktuální situaci a podnikali

vhodná opatření pro zajištění bezpečného a hladkého letu do Mexika, i když není k dispozici

ILS.

9.4 GPWS
GPWS je varovací systém přiblížení k zemi,který se skládá z radaru a počítače. Radar na

letadle zaznamenává terén pod ním a počítač vypočítává vzdálenost mezi letadlem a

povrchem země. Pokud se letadlo příliš přiblíží ke zemi, systém vydá varování.

V Mexiku je GPWS povinný na všech letadlech, která jsou schopna létat ve výšce nad 20 000

stop, to znamená, že jestli tento systém nebude fungovat tak letadlo nesmí letět vyšší než

20 000 stop. Systém GPWS je důležitým bezpečnostním zařízením a jeho nefunkčnost může

zvýšit riziko kolize s terénem nebo překážkami. Je důležité, aby letadla byla udržována v

dobrém stavu a aby systém GPWS byl vždy funkční. Pokyny, které by měli splnit dispečeři

následující:

1. Zkontrolovat a zajistit, že jsou ostatní bezpečnostní systémy letadla plně funkční a

schopné poskytnout adekvátní ochranu, zejména EGPWS nebo TAWS, které by

mohly nahradit nefunkční GPWS. TAWS je sofistikovaným systémem, který

kombinuje terénní data s navigačními informacemi a poskytuje pokročilá varování

a rady posádce během letu poblíž terénu.

2. Vybrat trasu, která minimalizuje riziko kolize s terénem, ale před tím důkladně

posoudit letovou trasu a prozkoumat riziková místa, jako jsou hory, vysoké budovy

nebo další překážky.

3. Zajišťovat, aby posádka byla řádně informována o nefunkčním GPWS nebo

případně jí o tom informovat.

4. Důležitým krokem je také i komunikace s letišti. Letiště v Mexiku by mělo být

upozorněno o stavu nefunkčního GPWS až před letem, aby pak mohli poskytnout

další podporu a návod posádce při přibližování a přistávání.

5. Během celého letu musí dispečeři a posádka udržovat zvýšenou pozornost a

pečlivě sledovat situaci, zejména při přibližování k cílovému letišti.

Plně hrazení GPWS nemůže být, i přes to, že tyto systémy mohou přispět k zvýšení

bezpečnosti letu. GPWS je stále považován za klíčový prvek pro včasné varování před

blížícím se terénním nebezpečím a jeho důležitost by neměla být podceňována.
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10. Závěr
Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat různé systémy letadel a jejich provozní specifiku.

Práce se zaměřila na analýzu a podrobný popis funkčních charakteristik těchto systémů a

jejich roli v zajištění bezpečnosti a efektivity leteckých provozů. Pečlivá analýza technických

aspektů každého systému poskytla komplexní představu o jejich fungování a vzájemných

vztazích.

V průběhu výzkumu vzdušných prostorů různých regionů byly zjištěny specifiky každého

prostoru, která ovlivňují provozní parametry letadel. Získané výsledky umožňují tvrdit, že

znalost těchto specifik je nezbytná pro úspěšné plánování a provádění letů v různých

regionech.

Jedním z hlavních závěrů práce je vypracovaný plán postupu pro dispečery v případě poruch

nebo selhání systémů letadel. Tento plán zahrnuje konkrétní postupy a doporučení pro

účinnou reakci na různé situace a minimalizaci rizika pro posádku a cestující. Bezpečnost a

spolehlivost leteckých operací jsou klíčovými faktory, které je třeba zohlednit při navrhování

takových plánů.

Získané výsledky práce mohou být užitečné pro letecké společnosti, výrobce systémů letadel

a regulační orgány, aby zlepšily navrhování, provoz a kontrolu leteckých přeprav. Realizace

doporučení, které jsou prezentovány v této práci, může vést ke zvýšení bezpečnosti a

efektivity leteckých operací.

Je důležité zdůraznit, že letecký průmysl je dynamický, proto je třeba každý systém pravidelně

aktualizovat a přizpůsobit nejnovějším technologickým a bezpečnostním standardům.

Dodatečná výzkumná práce v této oblasti může rozšířit znalosti o systémech letadel a jejich

provozu, což přispívá ke zvýšení úrovně bezpečnosti a efektivity leteckých přeprav.

Celkově je studium systémů letadel a jejich provozních specifik klíčový pro další rozvoj

leteckého průmyslu a zajištění bezpečnosti a bezproblémového provozu leteckých přeprav po

celém světě. Doufejme, že výsledky této práce přispívají k pokroku vědy a techniky v oblasti

letectví a otevírají nové možnosti pro další výzkum a inovace.
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