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Hodnocení jednotlivých kritérií

1) Zadání obsáhlé
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce
Rozsáhlá problematika, náročné téma

2) Splnění zadání splněno částečně
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně
uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání
rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Struktura práce (osnova) odpovídá zadání. Stanovený cíl práce ale, dle mého
názoru, není naplněn.

3) Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

4) Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a
z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

5) Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte
typografickou a jazykovou stránku
Po grafické a typografické stránce je práce v pořádku. Jazykovou a stylistickou
stránku, vzhledem k národnosti autorky, nehodnotím. Práce bohužel obsahuje
spoustu chybné terminologie způsobené vágním překladem z angličtiny (např.
Flight Level = letová úroveň)

6) Výběr zdrojů, korektnost citací E – dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení
závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny
relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních

výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka uvádí 13 zdrojů, ze kterých čerpala. V textu je však uvedena anotace pouze
na první dva zdroje (z toho jeden navíc špatně), na ostatní zdroje reference chybí.

7) Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni
teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového
vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celkové hodnocení, otázky k obhajobě, návrh klasifikace

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Slečna Ekaterina Gaidamukha zpracovala rozsáhlé téma věnující se systémům letadel
v kontextu bezpečnosti letecké dopravy.

Práce na mne působí chaotickým dojmem. Přestože struktura (osnova) odpovídá zadání a
předpokladu, obsah jednotlivých kapitol je často duplicitní a nepřehledný. Text je po
informační stránce povrchní a nezachází do detailu. V práce je velké množství nepřesností a
faktických chyb:

• Kapitola ACARS, strana 15: autorka tvrdí, že ACARS je primární komunikační
prostředek.

• Kapitola ADS-C, strana 17: autorka míchá ADS-C a ADS-B technologie. ADS-B není
brodcastovaná pomocí datalinku. Autorka neuvádí klíčové vlastnosti ADS-C (Contract
Types: Demand, Event, Periodic a Reports).

• Kapitola GNSS, strana 21: autorka tvrdí, že GNSS má pokrytí po celém světě, což je
značně zavádějící tvrzení. Rozdělení kapitol 3.2 (GNSS) a 3.4 (GPS) je navíc krajně
nešťastné. V obou kapitolách se hovoří o stejné problematice (včetně shodných
textových pasáží). Kapitola 3.2 např. referuje o SBAS augmentaci, ale nehovoří o
WAAS/EGNOS. Kapitola 3.4 uvádí jako augmentační systémy WAAS/EGNOS, ale
nezmiňuje už, že se jedná o SBAS.

• Kapitola 3, Navigační systémy: podkapitoly mají duplicitní číslování.

• Kapitola TAWS, strana 31: je hodně povrchní a nepopisuje konkrétní
situace/podmínky, za kterých systém varuje posádku o nebezpečí, např. Negative
climb rate after take off, nebo callout Five hundred. Není tak zřejmý rozdíl oproti
GPWS/EGPWS

• Kapitola ILS, strana 33: autorka chybně uvádí NDB markery jako součást ILS. Rovněž
formulace, že Localizer na palubě letadla ukazuje směr letadla vůči přistávací dráze je
chybný - zobrazuje úhlovou odchylku od osy dráhy.

• Kapitola MLS, strana 35: neobsahuje vysvětlení principu fungování MLS a jeho klíčové
výhody oproti ILS (prostorové vedení), pouze obecné fráze.

• Kapitola ALS, strana 36: autorka tvrdí, že tento systém je nezbytný pro přistání na
letištích s náročnými povětrnostními podmínkami (diskutabilní), krátkými drahami
(chybné), mlhami (validní). Na základě této teze fabuluje, že ALS je nezbytné pro

navigaci přes ledové kry v extrémních klimatických podmínkách nízkých teplot v
Arktidě nebo Antarktidě (nesmysl). Dále tvrdí, že ALS (v kontextu režimu přistání
AutoLand) snižuje zátěž pilota, což je také diskutabilní. Autorka v kapitole neuvádí, co
to konkrétně ALS je, jaké má úskalí. Spokojí se s podmínkou inerce, radiovýškoměru a
GNSS. O nutnosti dvou aktivních autopilotů, specifických SOP a dalších aspektech
nehovoří...

• Kapitoly 6 a 7 od strany 40: Kapitola 6 hovoří o specifikacích Evropského vzdušného
prostoru. Autorka vyjmenovává pouze technologie VHF, CPDLC a TCAS. V kapitole 7,
která hovoří o specifikacích Severoamerického vzdušného prostoru vyjmenovává
pouze technologie ILS a TCAS. Navíc kapitola ILS obsahuje informace již uvedené v
předchozích částech, částečně doplněné o minima CAT I-IIIc platné pro FAA, pro které
autorka použila anotaci číslo 2 (MEL Smartwings pro B737).

• Kapitola 9.2 GPS, strana 48: Autorka v subkapitole 9.2 GPS (nadřazená kapitola 9,
vzdušný prostor Mexika) znovu opakuje obecné fráze o tom, co je to GPS a tvrdí, že v
některých částech Mexika je pokrytí GPS signálem slabší než v jiných částech světa z
důvodu neviditelnosti satelitů z Mexika. Dále tvrdí, že pro použití GPS je nutná výška
alespoň 1000 stop. Perličkou na konci je pak tvrzení o tom, že používání GPS v Mexiku
v blízkosti vojenských zařízení je zakázané, aby se předešlo, cituji "možným
interferencím s radary".

Přes formální nedostatky (reference) a nepřesnosti způsobené jazykovou bariérou
doporučuji k obhajobě a navrhuji následující doplňující dotazy:

1. v kapitole o CPDLC hovoříte pouze o pozitivech. Jmenujte zásadní nevýhody systému
CPDLC.

2. Jaké jsou hlavní výhody MLS oproti ILS a proč se MLS neujal a byl nahrazen
augmentovaným GNSS (RNP přiblížením)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E – dostatečně.

Datum: 22. 8. 2023 Ing. Jiří Bergman
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